UBND HUYỆN KÔNG CHRO

PHÒNG TƯ PHÁP

                  Số: 44/PTP

V/v triển khai thực hiện các Nghị

định quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính và các văn bản có liên quan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kông Chro, ngày 16 tháng 02 năm 2022

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số:180/STP-QLXLVPHC-TDTHPL ngày 09/02/2022 của

Sở Tư pháp V/v triển khai thực hiện các Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan.

Để tổng hợp và báo cáo Sở Tư pháp và UBND huyện Kông Chro. Phòng Tư

pháp đề nghị các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn phối

hợp, triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung:

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính có hiệu

lực thi hành 01/01/2022.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính
1
;

- Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy

và quản lý sau cai nghiện ma túy
2
;

- Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 quy định chế độ áp dụng

biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn
3
;

- Nghị định số 138/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định về quản lý, bảo

quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu và giấy phép,

chứng chỉ hành nghề bị tạm giữ theo thủ tục hành chính
4
;

1
 Nghị định này thay thế Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày

18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.
2
 Nghị định này thay thế Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp

dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Nghị định số 136/2016/NĐ-CP ngày

09/9/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013

của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
3
 Nghị định này thay thế Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp

dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày

29/6/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ

quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.
4
 Nghị định này thay thế Nghị định số 115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ quy định về quản

lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính; Nghị

định số 31/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

2

- Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định chế độ áp dụng biện

pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc
5
;

- Nghị định số 142/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định hình thức xử phạt

trục xuất, biện pháp tạm giữ người, áp giải người vi phạm theo thủ tục hành chính và

quản lý người nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam trong thời gian làm thủ tục

trục xuất
6
 và các Nghị định sửa đổi, bổ sung, thay thế Nghị định quy định về xử phạt

vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Luật Xử lý vi phạm

hành chính năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); các Nghị định quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản, quy định

có liên quan.

3. Kết quả triển thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tại cơ

quan, đơn vị, và UBND các xã, thị trấn thuộc phạm vi quản lý gửi về Phòng Tư pháp

trước ngày 11/3/2022 để tổng hợp và báo cáo Sở Tư pháp và UBND huyện; trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn kịp thời có văn bản thông tin, kiến nghị gửi về

Phòng Tư pháp để Phòng Tư pháp hướng dẫn hoặc tổng hợp, kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền hướng dẫn theo quy định pháp luật.

(Gửi kèm theo:Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm

hành chính và các Nghị định có liên quan).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn quan tâm, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để b/c);

- Văn phòng UBND huyện (để đăng tải

trên Trang TTĐT của huyện);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Sáu

115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi

phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính.
5
 Nghị định này thay thế Nghị định số 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp

dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc.
6
 Nghị định này thay thế Nghị định số 112/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ quy định hình thức

xử phạt trục xuất, biện pháp tạm giữ người, áp giải người vi phạm theo thủ tục hành chính và quản lý người

nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam trong thời gian làm thủ tục trục xuất; Nghị định số 17/2016/NĐ-CP

ngày 17/3/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2013/NĐ-CP ngày

02/10/2013 của Chính phủ quy định hình thức xử phạt trục xuất, biện pháp tạm giữ người, áp giải người vi

phạm theo thủ tục hành chính và quản lý người nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam trong thời gian làm

thủ tục trục xuất.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-17T08:10:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Văn Sáu<saunv.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-17T08:11:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Phòng Tư pháp<tuphap.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!